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Doufání
V posledním čase se kolem nás, bohu-
žel, stále více objevuje téma smrti. Ne, 
že by předtím smrt nebyla, je to jedna 
z mála jistot, které máme, ale poslední 
dva roky ji můžeme sledovat „naži-
vo“. V agresivní válce proti Ukrajině 
umírají stovky mladých mužů a žen 
denně, vojáků i civilistů. Je to blízko, 
je to v Evropě a jsou to lidé jako my, co 
chtěli normálně žít. Jen necelé tři mě-
síce uplynuly od hrůzného vraždění 
Izraelců na jihu jejich země teroristy 
z Gazy. Dvanáct stovek běžných lidí - 
jako já i ty - bylo zmasakrováno a přes 
dvě stě odvlečeno, uneseno. Česká re-
publika má od konce minulého roku 
také své oběti - zastřelené studenty 
a učitele. Jsme svědky úmrtí tolika 
lidí, kteří ještě měli žít, dospět, milo-
vat, uvěřit. Ano, je to hrozně smut-
né, je nám to líto, ale také jsme už po 
dvou letech tak trochu otrlí. Už jsme si 
zvykli na rozbombardované panelá-
ky i záběry ze zákopů. A hrůzy z jihu 
Izraele si ani nedovedeme představit, 
pokud nesledujeme horory nebo drsné 
válečné filmy. Mě do reality vrátila 
až tragická smrt blízkého mladého 
člověka. Prostě už není a já bolestně 
vím, jak se cítí pozůstalí po padlých 
a zabitých. Všichni ti předčasně ze-
mřelí nám budou už navždy chybět! 
Co můžeme, zmůžeme? Jak se k tomu 
máme postavit my, kdo jsme si jistí 
životem navěky, díky Ježíši? Vím, že 
je napsané: „Mnoho zmůže modlitba 
spravedlivého opravdová.“ Možná je 
teď pro hodně lidí čas, kdy se koneč-
ně zamyslí nad smyslem života i nad 
jeho konečností. V naší zemi, v Evro-
pě i v Izraeli. Modleme se za to a také 
buďme připraveni říct jim o naději, 
kterou máme. Vždyť ježíš přece umřel 
a vstal z mrtvých, aby každý mohl žít s 
ním. A nebojme se, protože Ježíš řekl: 
„Doufejte, já jsem přemohl svět.“

Nanda

S V Ě D E C T V Í

Velikonoční paradox
Také vás (Bůh) vzkřísil, když jste byli mrtví pro svá provinění a pro své hříchy… (Ef 2,1)

Mnoho lidí si myslí, že 
Ježíš je mrtvý, a oni, že 
žijí. Ve skutečnosti je 
ale Ježíš živý a oni jsou 
mrtví ve svých hříších. 
Stejně tak jsme na tom 
byli dříve i my, než jsme 
poznali Pána Ježíše.

Když si o  Velikono-
cích připomínáme Je-
žíšovo vzkříšení, připo-
mínáme si i to, že jsme 
bez Ježíše byli duchovně 
mrtví, na cestě do zahy-

nutí, ale právě díky Ježíšově oběti, smrti 
a vzkříšení jsme zachráněni. Když mluví-
me o vzkříšení, není to něco „navíc“, ale je 
to naprostý základ naší víry.

I proto apoštol Pavel napsal: „Není-li 
však Kristus vzkříšen, je vaše víra marná, 
ještě jste ve svých hříších.“ (1Kor 15,17)

Přesto, když čteme příběhy evangelií, 
vidíme, že učedníci byli zprávami o Ježíšo-
vě vzkříšení zmateni a zpočátku tomu moc 
nevěřili. Přestože s nimi o tom Ježíš pře-
dem mluvil, docela jim trvalo, než jim vše 
došlo a potřebovali k tomu Ježíšovu pomoc.

Když dnes někoho křtíme, jednou z otá-
zek, kterou pokládáme, je: „Věříš tomu, že 
Bůh Ježíše vzkřísil z mrtvých?“ Je to důležitá 
otázka, bez víry ve vzkříšení by totiž ani 
křest neměl smysl.

Vyznáš-li svými ústy Pána Ježíše a uvě-
říš-li ve svém srdci, že ho Bůh vzkřísil z mrt-
vých, budeš zachráněn. (Ř 10,9)

V Pavlových dopisech se s důrazem na 
ukřižování (smrt) a vzkříšení setkáváme 
na mnoha místech.

V  prvním dopise do Korintu napsal: 
„Rozhodl jsem se, že nechci mezi vámi znát 
nic než Krista Ježíše, a to toho ukřižované-
ho.“ (1Kor 2,2)

Kdyby tehdy vznikající církev měla ně-
jaké PR poradce, dost možná by za Pavlem 
přišli s návrhem, aby o ukřižovaném Ježíši 
nemluvil tak často. „Pavle, samozřejmě, 
mluv s lidmi o Ježíši, proč ne, ale musíš 
pořád zmiňovat ten kříž? To nám moc 
obliby nepřinese. Kdo by chtěl následovat 
rabiho, který nebyl příliš úspěšný? Většina 

následovníků mu nakonec odešla. Mluvil 
prý moc tvrdě. Svůj právní proces prohrál 
na celé čáře. Nejen prohrál, to bylo možná 
zmanipulováno, ale byl odsouzen k smrti! 
A to ne k běžné smrti, ale dokonce k smrti 
na kříži! A to je prokletí. Víš, jak je důle-
žitý první dojem a ty hned začneš mluvit 
o tom jeho ukřižování! Proč nepředstavíš 
Ježíše jako úspěšného rabiho, který je ví-
tězem nad smrtí, je na trůnu, jednou při-
jde v moci a slávě, zkrátka jako pánů Pána 
a králů Krále?“

Jaké byly reakce, když apoštol Pavel 
a další Ježíšovi učedníci mluvili o ukřižo-
vaném Ježíši?

Co následovalo, můžeme sledovat v kni-
ze Skutků, ale i v epištolách.

Pavel to popsal takto: „Slovo kříže je totiž 
bláznovstvím těm, kteří hynou, ale nám, 
kteří jsme zachraňováni, je mocí Boží.“ 
(1Kor 1,18)

Lidé reagovali (a i dnes reagují) různě, 
ale v zásadě je jejich reakce rozděluje na 
dvě skupiny. Pro jedny je „slovo kříže“ 
bláznovstvím, pro druhé Boží mocí. Slyší 
stejné slovo, ale postaví se k němu naprosto 
protichůdně. Pro ty první je stejné slovo 
hloupostí, nesmyslem, něčím, čemu nevě-
ří, s čím nesouhlasí. Pro ty druhé je stejné 
slovo Boží mocí, která přináší život. Jedni 
hynou, druzí jsou zachraňováni. Tohle roz-
dělení přináší slovo o Kristově kříži.

A o čem to ten Pavel vlastně pořád mlu-
ví, když říká „slovo kříže“? Mluví o evan-
geliu, o dobré zprávě. „Připomínám vám, 
bratři, evangelium, které jsem vám oznámil, 
které jste přijali, v němž stojíte a skrze něž 
jste i zachraňováni, držíte-li se ho tak, jak 
jsem vám je oznámil – ledaže byste byli uvě-
řili nadarmo. Předal jsem vám především 
to, co jsem také sám přijal, že Kristus zemřel 
za naše hříchy podle Písem, byl pohřben 
a třetího dne byl vzkříšen podle Písem, zjevil 
se Kéfovi a potom Dvanácti.“ (1Kor 15,1-5)

Slovo kříže konfrontuje, rozděluje, ale 
především – přináší život. Život, který jsme 
dostali a který můžeme a máme sdílet dál, 
ale bez toho slova kříže to nejde. Požehna-
né Velikonoce!

Tomáš Božovský

Pro jedny je 
„slovo kříže“ 
bláznovstvím, 
pro druhé 
Boží mocí.
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MODLITEBNÍ TÉMATA

Všeobecné: Modleme se, abychom 
měli v březnu (shodou okolností v „Mě-
síci knihy“) příležitost a odvahu nabízet 
lidem ve svém okolí Bibli nejen jako kni-
hu, ale jako zdroj života a měřítko všech 
věcí (viz vyučování v únorovém SD).

Sborové: Březnové setkání služební-
ků – aplikaci témat v každodenním 
životě. Rozeznání aktuálního Božího 
směřování pro náš sbor. Horlivost těch, 
co stojí v čele.

Regionální: Vyprošujme si touhu po bu-
dování láskyplných vztahů a přátelství. 
Ef 3,14-19 (region Východ)

Vyhodnocení modlitebních témat za leden
Modlitební témata byla propojena s té-
maty Týdne půstu a modliteb a požeh-
nání v osobních životech zapojených 
členů sboru centrálně nevyhodnotíme. 
V moci postavení v naší zemi, na Ukra-
jině i v Izraeli potřebují naše modlitby 
i dále. Nastaly některé posuny (napří-
klad jednání ohledně situace v Gaze 
a plán Izraele ukončit operaci do mě-
síce), které ale nelze vyhodnotit z krát-
kodobého hlediska.

Křesťanské edukační centrum
Milí sourozenci s radostí dáváme vědět, že jsme na Praze 4 začaly provozovat
Křesťanské edukační centrum - EduBuBu

NÁPLNÍ NAŠÍ ČINNOSTI JE

• Individuální vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami 
• Stimulační programy
• A křesťanská miniškolka

Jsme rády, že můžeme těmto dětem nabídnout minikolektivy a individuální vzdělávací plán 
pro každé dítě. Pokud víte o někom potřebném budeme rádi, když mu o nás dáte vědět. 

Babeta Rašovská a Renata Padevětová

https://www.edububu.cz/
https://www.facebook.com/profile.php?id=61555642686254
https://www.instagram.com/stories/edububu.cz/3288247212751018508?igsh=NXBhOTlsZjJ6eTh0 

INZERÁT

Křesťanská nezisková organizace 
Nadace Mezinárodní potřeby přijme

specialistu/-ku technické podpory. 

Nástup v srpnu 2024 nebo dle dohody.
Zveme vás ke smysluplné práci, při 
které se budete podílet na pomoci 
potřebným v ČR i v zahraničí.

Máte-li zájem o tuto práci, napište 
co nejdříve, nejpozději do neděle  
10. 3. 2024, na e-mail novypracov-
nik@mezinarodni-potreby.cz.

Mgr. Petr Horáček,  
výkonný ředitel nadace

Velikonoční stráž
Zveme vás, abyste se připojili k sedmidenní 
nepřetržité modlitební stráži v modlitební 
místnosti. Stráž bude probíhat od pátku 22. 3. 
18:00 do pátku 29. 3. 18:00 na Žertvách 23.

Modlitební stráž bude zahájena společ-
nými chválami v pátek 22. 3. od 18:00 ve 
velkém sále.

Kalendář, do kterého se můžete zapi-
sovat na jednotlivé hodinové modlitební 
stráže: http://www.kspraha.cz/straz

V případě, že nemáte přístup na web, 
můžete se přihlásit ve sborové kanceláři, 
nebo požádat někoho, kdo vás přihlásí přes 
internet.

https://www.edububu.cz/
https://www.facebook.com/profile.php?id=61555642686254
https://www.instagram.com/stories/edububu.cz/3288247212751018508?igsh=NXBhOTlsZjJ6eTh0
http://www.kspraha.cz/straz
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J A K  J S E M  T O  P R O Ž I L A

ICEJ v Českém Těšíně
Už potřetí jsem se zúčastnila konference 
ICEJ v Českém Těšíně a byla jsem opět pře-
kvapená. I když bych už měla být z před-
chozích dvou zkušeností zvyklá. Zpívat 
chválu našemu Bohu hebrejsky a arabsky 
ob sloku nebo také anglicky, česky, sloven-
sky, polsky, hebrejsky a arabsky společně ty 
známé písně, to byl velký zážitek. V pátek 
večer byl sál AC Český Těšín narvaný a mě 
napadlo: „Takhle to bude jednou podobně 

v nebi.“ Asi proto, že, jak doufám, nás tam 
taky bude hodně a budeme se velice ra-
dovat a uctívat Hospodina všemi jazyky. 
Shilo Ben Hod s ženou Sarah, frontman 
dnes už skoro světoznámé izraelské sku-
piny, hráli a zpívali Bohu spolu s přítelem 
a spolu-bratrem Nizarem Francisem, izra-
elským Arabem. Nebylo to poprvé, nahráli 
spolu již několik písní v Izraeli. Shilo se pak 
svěřil, že po sedmém říjnu se mu vkradla 
do srdce nenávist k Arabům, ale když mu 
Pán Bůh připomněl společné chvály s Na-
sirem a dalšími Araby – křesťany, vedlo ho 
to k pokání a opět pak mohl mít čisté srd-
ce, plné lásky. Když jsem spolu s ostatními 
zpívala arabsky (byl promítán fonetický 
přepis), moc se mi arabština líbila. Nezně-
la tak drsně jako při poslechu v běžného 
hovoru, ale líbezně. Opravdu. Arabský 
bratr Nizar vyprávěl o své cestě k Bohu. 
Dokonce promítnul záznam ze svého kon-
certu, když byl ještě nevydaný Bohu. Byl 
věhlasným hudebníkem, něco jako u nás 
Karel Gott, ale pak se plně odevzdal Bohu 
a začala jeho kariéra pro Boží království. 
Hlavním řečníkem konference byl drobný 
starý muž Benjamin Berger, pastor mesián-
ského sboru v Jeruzalémě. Jeho promluvy 
byly ale mladistvé, jeho slovo mělo veliký 
důraz a váhu lety prožitými v Boží blízkosti 
v práci v Izraeli. Také nám vyprávěl, jak se 
obrátil: Bůh k němu zázračně promluvil, 
když se, co by úspěšný architekt, zamyslel 
nad smyslem života. Třebaže v Boha před-

tím nevěřil, věděl, že je to on, kdo k němu 
mluví. Vyprávěl o  zázracích, které Bůh 
v jeho životě dělal a dělá. Například, když 
už žil v Izraeli, zažíval mocné Boží vedení 
a také malé soukromé probuzení ve svém 
domě. Lidé, kteří k němu přišli, se setkali 
s Ježíšem a uvěřili. Tak vznikla první malá 
komunita mesiánských Židů. Tento skrom-
ný muž věrně a trpělivě žije Boží plán, který 
má Bůh s ním a zároveň s Izraelem. Berger 
nám v pátek večer během hodiny představil 
židovský národ od stvoření světa až doteď. 
Výklad Bible jako proroctví. Dotýkalo se mě 
i prosté vyprávění Izraelců, kteří zažívají 
toto přetěžké období spolu s ostatními ve 
své zemi. Členové hudební skupiny jsou 
mobilizovaní, někteří přímo v Gaze. Shilo 
se Sarah nás povzbuzovali k modlitbám 
za vojáky. „Má to cenu,“ říkají. Jen tento 
člen jejich skupiny, za kterého se modlí, 
již dvakrát zázrakem vyvázl od jisté smr-
ti. Ale v tom všem smutném a hrozném se 
snaží vidět izraelští křesťané a mesiánští 
Židé i dobré věci. Několikrát zdůraznili, že 
teď se v Izraeli opravdu modlí snad každý 
a za Izrael tisíce křesťanů po celém světě. 
Na konferenci zaznělo ještě více proslovů 
a svědectví, ale mě nejvíc zůstává v mysli 
a v srdci myšlenka, že Bůh i přes všechna 
utrpení stále žehná Izraeli a chce skrze 
Izrael dál žehnat národům. A také to, že 
v Kristu je možné smíření Židů a Arabů. 
Za to se modlím a to očekávám.

Nanda

foto Radek Hejret
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Sbor Křesťanské společenství Praha
IČ: 73631043
DIČ: CZ73631043

Korespondenční adresa
Sbor Křesťanské společenství Praha
Na Žertvách 23, 180 00 Praha 8

Kontakt
tel./fax: 284 822 294
e-mail: praha@kaes.cz
www.kspraha.cz
facebook.com/kspraha

Účet
Sbor Křesťanské společenství Praha
ČSOB, pobočka Praha 1,
Václavské nám. 32
číslo účtu: 223775399/0300
konst. s.: 0558
var. symboly:
 06694 desátky Hostivař
 08694 desátky Jih
 02694 desátky Jihovýchod
 03694 desátky Palmovka
 14694 desátky Prosek
 15694 desátky Přístav
 01694 desátky Sever
 07694 desátky Střed
 09694 desátky Východ
 05694 desátky Západ
 910 stavební fond
 682130 dary na sborovou mládež

I N F O R M A C E  O   M L Á D E Ž I www.kspraha.cz/aktivita/mladez

HLAVNÍ VEDOUCÍ MLÁDEŽE
Dita Frantíková
775 367 678
dita.frantikova@kaes.cz

DOROST (6. TŘÍDA – 15 LET)
středy 17:00–19:00 hod.
více info Lukáš Ondráček
732 408 779
lukas.ondracek@kaes.cz

POROST (15–18 LET)
úterky 17:30–19:30 hod.
více info Marie Chalupová
marie.chalupova@kaes.cz

ODROST (18–25 LET)
pondělky 18:30–21:00 hod.
více info Štěpánka Krišicová
777 576 530
stepanka.krisicova@kaes.cz
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HOSTIVAŘ
Kolektivní vedení: Josef Hejnic, Václav Kordula
Shromáždění: neděle od 15:30, Boloňská 310, 
Praha 15
Počet členů: 23/1/0

JIHOVÝCHOD
Pastor: Zdeněk Rašovský
Shromáždění: neděle od 10:00 (9:45 modlitební), 
Dům služeb, Vodnická 531/44, Praha 4
Počet členů: 30/1/3

VÝCHOD
Pastor: Otakar Kunzmann
Shromáždění: neděle od 16:00, Na Žertvách 23
Modlitební: každou neděli (kromě první v měsíci) 
od 15:00 v knihovně ve sborové budově
Počet členů: 67/5/14

STŘED
Pastor: Petr Kácha
Shromáždění: neděle od 10:00, Korunovační 6, 
Křižíkův dům, Praha 7
Počet členů: 67/8/7

SEVER
Pastor: Tomáš Božovský
Shromáždění: neděle od 9:30, Rezidence Rosa, 
Střelničná 1680, Praha 8
Počet členů: 94/3/16

ZÁPAD
Pastor: Jiří Bukovský
Shromáždění (Stodůlky): neděle od 15:30, 
Modlitebna BJB, Holýšovská 2923/4, Praha 13 
(od stanice metra Luka)
Shromáždění (Barrandov): neděle 16:00, 
Komunitní centrum Krista Spasitele, 
Grussova 1274/6, Praha 5
Počet členů: 44/0/12

JIH
Kolektivní vedení: Jan Adamec a Stanislav Roubal
Shromáždění: neděle od 10:00, Pujmanové 1221, 
Praha 4, modlitební ve čt 2× za měsíc
Počet členů: 48/8/14

PALMOVKA
Pastor: Tomáš Dittrich
Shromáždění: neděle od 10:00, Na Žertvách 23
Počet členů: 80/11/22

PŘÍSTAV
Pastor: Vojtěch Urban
Shromáždění: neděle od 16:00, Dygrýnova 12, 
Praha 14
Počet členů: 35/1/10

PROSEK
Kolektivní vedení: Šimon Dittrich, Tomáš Dostálek, 
Otakar Kunzmann jun.
Shromáždění: neděle od 10:00, kavárna Knoflík, 
Jablonecká 723/4, Praha 9
Počet členů: 36/0/22

Regionální shromáždění se konají každou neděli, kromě první neděle v měsíci.

http://www.kspraha.cz
http://facebook.com/kspraha


S B O R O V É  A K C E
Pokud není určeno jinak, jsou akce ve sborové budově KS Praha, Na Žertvách 23, Praha 8-Palmovka.

3. 3. Sborové shromáždění
15:00, Kulturní dům Ládví

Chvály: hudební skupina pod vedením 
Davida Bukáčka

Kázání: Lubomír Ondráček –  
Čím Hospodina oslavím?

Ne 3. 3. Young Adults březnové setkání
18:30–21:00

Po 4. 3. Odrost, 18:30–21:00

Út 5. 3. Porost, 17:30–19:30 
Místo uzdravení
18:00–20:00, 1. patro

St 6. 3. Dorost, 17:00–19:00

Čt 7. 3. Manželské večery
18:30–21:30

Pá 8. 3. ŠESTÁ – večerní setkání  
pro mladé, 18:00–20:00

8.–10. 3. Od otroctví k synovství
Konferenční centrum Immanuel

Ne 10. 3. Shromáždění v rámci regionů

Po 11. 3. Odrost, 18:30–21:00

Út 12. 3. Porost, 17:30–19:30 
Skupinka Prostě příběh
18:30–20:30

St 13. 3. Dorost, 17:00–19:00

Čt 14. 3. Manželské večery
18:30–21:30 
Místo uzdravení
17:00–19:00, 1. patro

15.–17. 3. Perla – víkend pro ženy
Hotel Medlov

Ne 17. 3. Shromáždění v rámci regionů

Po 18. 3. Odrost, 18:30–21:00

Út 19. 3. Porost, 17:30–19:30

St 20. 3. Dorost, 17:00–19:00

Čt 21. 3. Manželské večery
18:30–21:30

Pá 22. 3. Večer chval, 18:30–22:30

22.–29. 3. Velikonoční modlitební stráž

So 23. 3. Setkání sborových služebníků

Ne 24. 3. Shromáždění v rámci regionů

Po 25. 3. Sborová modlitební
18:00–19:30, Malý sál 
Odrost, 18:30–21:00

Út 26. 3. Porost, 17:30–19:30

St 27. 3. Dorost, 17:00–19:00

Čt 28. 3. Místo uzdravení
17:00–19:00, 1. patro

Pá 29. 3. Velkopáteční shromáždění, 18:00

28.–31. 3. Go Camp 2024

Ne 31. 3. Shromáždění v rámci regionů

Po 1. 4. Odrost, 18:30–21:00 
Tanec vzkříšení, 15:00–17:00, 
Hradčanské náměstí

Út 2. 4. Místo uzdravení
18:00–20:00, 1. patro 
Porost, 17:30–19:30

St 3. 4. Dorost, 17:00–19:00

Čt 4. 4. Manželské večery
18:30–21:30

7. 4. Sborové shromáždění
15:00, Kulturní dům Ládví

Chvály: hudební skupina pod vedením 
Radky Novotné

Kázání: Jan Adamec - Zpráva, která 
mění všechno!

Ne 7. 4. Young Adults dubnové setkání
18:30–21:00

Po 8. 4. Odrost, 18:30–21:00

Út 9. 4. Porost, 17:30–19:30

St 10. 4. Dorost, 17:00–19:00

Čt 11. 4. Manželské večery
18:30–21:30 
Místo uzdravení
17:00–19:00, 1. patro

Pá 12. 4. ŠESTÁ – večerní setkání  
pro mladé, 18:00–20:00

So 13. 4. Investice do manželství  
má smysl, 9:30–16:30

Ne 14. 4. Shromáždění v rámci regionů

Ne 14. 4. Kulturou proti antisemitismu, 
14:00–17:00

Po 15. 4. Odrost, 18:30–21:00

Út 16. 4. Porost, 17:30–19:30

St 17. 4. Dorost, 17:00–19:00

Čt 18. 4. Manželské večery
18:30–21:30

18.–21. 4. Když je Bůh tvým otcem

Ne 21. 4. Shromáždění v rámci regionů

Po 22. 4. Sborová modlitební
18:00–19:30, Malý sál 
Odrost, 18:30–21:00

Út 23. 4. Porost, 17:30–19:30

St 24. 4. Dorost, 17:00–19:00

Čt 25. 4. Manželské večery
18:30–21:30 
Místo uzdravení
17:00–19:00, 1. patro




